
Tässä ohjeessa käsitellään ISOVER -eristysratkaisuilla toteutettavia lämpimien ja puolilämpimien tilojen loivia ja
heikosti tuulettuvia kattorakenteita. Lämmöneristyksen yläpinnassa on vedeneristeenä toimiva kermikate ja
alapinnassa (yläpohjan kantavan rakenteen päällä) höyrynsulkuna toimiva tiivis bitumikermi. Ohjeessa ei käsitellä
käännettyjä ja suljettuja kattorakenteita.

1. LOIVAN KATON MÄÄRITELMÄ

Kattoa voidaan pitää loivana, kun sen kaltevuus on 1:10 tai vähemmän. Katon ei tulisi missään tapauksessa olla
loivempi kuin 1:80. Loivalla katolla vesikatteen saumojen tulee kestää vedenpainetta. Loivien kattojen vedeneristys
voidaan toteuttaa joko yksi- tai kaksikermikatteella kohteen kattokaltevuus sekä kohdekohtaiset erityispiirteet ja
vaatimukset huomioiden.

Laajarunkoisissa rakennuksissa kattokulma on tavanomaisesti loiva ja rakenne on heikosti tuulettuva vedeneristeen
ollessa kiinni suoraan lämmöneristeessä. Lämmöneristyksen yläosassa on yhtenäinen uritus, missä ilma liikkuu
vesikaton ala- ja yläpäässä vallitsevan paine-eron vaikutuksesta. Ilmamäärä ja sen virtausnopeus on yleisesti ottaen
kuitenkin varsin pieni. Kyse on enemmänkin kosteuspainetta tasaavasta urituksesta kuin tuuletusurituksesta.
Tarvittaessa ilman virtausta voidaan parantaa koneellisesti.

Kattoa voidaan pitää puolestaan jyrkkänä, kun kattokaltevuus on suurempi kuin 1:10. Jyrkät katot suunnitellaan
yleensä hyvin tuulettuviksi, jolloin vedeneristeen alusta voi olla puurakenteinen. Jyrkät katot ovat tyypillisiä
rakennuksissa, joissa runkomitat eivät ole kovin suuria. Jyrkillä katoilla voidaan käyttää myös epäjatkuvia katteita
yhdessä soveltuvan aluskatteen kanssa.

Vesikatto- ja yläpohjarakenteisiin ei saa kerääntyä kosteutta haitallisia määriä ja kosteuden tulee päästä kuivumaan
rakenteista rakenteita vaurioittamatta. Höyrynsulun tehtävä yläpohjarakenteen sisä-/alapinnassa on estää sisäilman
sisältämän vesihöyryn haitallinen pääsy rakenteisiin. Vedeneristyksen tehtävä vesikattorakenteen ulko-/yläpinnassa
on estää sadeveden pääsy rakenteisiin. Rakennekosteuden poistumisen mahdollistava ilmanvaihto toteutetaan
loivissa ns. heikosti tuulettuvissa kattorakenteissa yläpohjan lämmöneristyksen yläosassa olevan urituksen kautta.
Kuten jyrkissä hyvin tuulettuvissa katoissa, myös loivissa heikosti tuulettuvissa katoissa korvausilma otetaan
räystäiltä ja poistetaan katon korkeimmasta kohdasta. Molemmissa ratkaisuissa poisto voidaan toteuttaa
alipainetuulettimilla. Loivissa katoissa rakenteen kuivumiskyky verrattuna jyrkkän katon hyvin tuulettuvaan
rakenteeseen on selvästi heikompi ja siksi mm. vesikatteelle ja höyrynsululle on huomattavasti tiukemmat
vaatimukset niin tuoteominaisuuksien kuin niiden detaljisuunnittelun ja tiiviin asennustyön osalta.

2. LOIVAN KATON KANTAVA RAKENNE

Rakennesuunnitelmien mukaan toteutettu kiinteä alusta yläpohjan höyrynsulun alla, kuten

- Paikalla valettu betoniholvi, tasoitettu ontelo-/TT-laatasto
- Teräspoimulevy + rakennuslevy (esim. vanerilevy lämmöneristeiden alla)

Kattorakenteen peruskaato tehdään kantavaan rakenteeseen. Vesikaton vastakallistukset voidaan toteuttaa
esimerkiksi LECA -soralla ylimmän lämmöneristekerroksen alla.

3. LOIVAN KATTORAKENTEEN HÖYRYNSULKU

Loivan heikosti tuulettuvan yläpohjan kantavan rakenteen päälle asennetaan tiiviisti yhtenäinen riittävän vesihöyryn-
vastuksen omaava höyrynsulku. Höyrynsulun päälle asennetaan lämmöneristeet ja vedeneristeet suunnitelmien
mukaisesti. Höyrynsulun alustan on oltava tasainen, puhdas ja riittävän kuiva. Höyrynsulun tulee kestää mekaani-
sesti käytön ja rakentamisen aikaiset rasitukset. Etenkin betonirakenteissa paksu bituminen höyrynsulku tai alumii-
nipintainen bituminen höyrynsulku ovat muovipohjaista höyrynsulkua luotettavampia ja kestävämpiä ratkaisuja.

Höyrynsulun liittymät seinärakenteisiin suunnitellaan tapauskohtaisesti huomioiden mm. elementtien taipumat ja
muodonmuutokset. Seinäliitos voidaan toteuttaa joustavana 90 asteeseen taivutetun pellin avulla, johon
höyrynsulkukermi liittyy. Leveä pelti puolestaan kiinnitetään seinärakenteeseen. Höyrynsulun ylösnosto toteutetaan
erillisellä nostopalalla. Bitumiset höyrynsulut saumataan hitsaten, kuumabitumiliimaten tai bitumiliimalla tiivistäen ja
pienemmissä läpivienneissä käytetään läpivientikappaleita, suuremmat yli 300 mm halkaisijaltaan olevat läpiviennit
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suunnitellaan tapauskohtaisesti. Lämmöneristeet suositellaan asennettaviksi mahdollisimman pian höyrynsulun
asennuksen jälkeen, jolloin minimoidaan riski höyrynsulun vaurioitumisesta rakennusaikana. Mikäli höyrynsulku
vaurioituu, tulee se paikata huolellisesti ennen lämmöneristeiden asennusta. Höyrynsulkuasennuksen tulee olla
ilmatiivis kokonaisuus läpivienteineen, liittymineen ja saumoineen, sillä ilmavuotojen kautta kosteutta pääsee
siirtymään yläpohjarakenteeseen konvektiolla, mikä aiheuttaa yläpohjarakenteeseen huomattavasti suuremman
kosteusrasituksen verrattuna diffuusiolla höyrynsulun läpi kulkeutuvaan kosteusrasitukseen. Lisäksi jokainen ilmavuoto
hukkaa osaltaan rakennuksen lämmitysenergiaa ja vaikuttaa epäsuotuisasti ilmanvaihdon hallintaan.

4. LOIVIEN KATTOJEN LÄMMÖNERISTEET

4.1 PALOTEKNISET VAATIMUKSET YLÄPOHJAN ERISTEILLE

Yli 2-kerroksisen P2-paloluokan rakennuksen ja yli 56 metriä korkean P1-paloluokan rakennuksen lämmöneristeen ja
muun täytteen on oltava vähintään A2-s1, d0 -luokkaa.

Enintään 56 metriä korkeassa P1-paloluokan rakennuksessa voidaan käyttää lämmöneristettä, joka eristävältä
osaltaan täyttää B-s1, d0 -luokan vaatimukset tai lämmöneriste on suojattu ja sijoitettu niin, että palon leviäminen
eristeeseen on rajoitettu ajan, joka on rakennuksen sisäpuolelta ja aukkojen pielien osalta vähintään tilan osastoivien
rakennusosien palonkestävyysaikavaatimus. Edellä mainitusta poiketen kuitenkin riittää, että palon leviäminen
eristeeseen on rajoitettu ajan, joka on vähintään puolet tilan osastoivien rakennusosien
palonkestävyysaikavaatimuksesta:

1) 1–2-kerroksisessa ullakottomassa rakennuksessa;

2) enintään 28 metriä korkeassa rakennuksessa, jos lämmöneriste eristävältä osaltaan
täyttää D-s2, d2 -luokan vaatimuksen.

Läpiviennit ja muut asennukset on toteutettava siten, ettei lämmöneristeiden suojaus niiden johdosta olennaisesti
heikkene.

(Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta: 27 § Yläpohjan vaatimukset)

4.2 ISOVER -LOIVIEN KATTOJEN LÄMMÖNERISTEET

ISOVER -lasivillasta valmistetut lämmöneristeet soveltuvat käytettäviksi lämpimien ja puolilämpimien rakennusten
jyrkkien ja loivien kattorakenteiden yläpohjiin, kun lämmöneristeen alapinnassa rakenteen lämpimällä puolella on
höyrynsulku ja yläpinnassa kylmällä puolella tuuletusväli/kosteudenpoistouritus ja vedeneristys. Kylmä- ja
pakastevarastoissa olosuhteet ovat ison osan vuodesta päinvastaiset, sisällä on kylmempää kuin ulkona ja kosteus
pyrkii kulkeutumaan ulkoa sisälle. Tällaiset rakennukset ja rakenteet on suunniteltava tapauskohtaisesti, samoin
käännetyt kattorakenteet, joissa lämmöneristeet ovat vedeneristyksen ulko-/yläpuolella.

Taulukko 1. ISOVER -Loivien kattojen lämmöneristeiden mitat ja ominaisuudet.
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ISOVER OL-LAM -eristelevyt ovat lamellityyppisiä 350/380 mm (lämpimät tilat) ja 210/230 mm (puolilämpimät tilat)
vahvuisia pohja- ja välikerroksen lämmöneristeitä, joilla saadaan toteutettua nopeasti katon lämmöneristys. OL-LAM
-eristeet ladotaan tiiviisti vieretysten höyrynsulun päälle. Suositeltavaa on asentaa levyt ns. "tiililadonnalla" siten, että
ristikkäissaumat eivät sijoitu samalle kohdalle. OL-LAM -tuotteita on saatavilla puristuslujuuksilla 30 ja 50 kPa.
OL-LAM-30 soveltuu käytettäväksi Kattoliitto Ry:n "Toimivat katot" -julkaisussa esitetyssä rasitusluokan R2
rakenteessa, OL-LAM-50 soveltuu puolestaan rasitusluokan käytettäväksi rasitusluokan R3 rakenteessa.

ISOVER OL-P/U on uritettu 70-200 mm vahvuinen pohja- ja välikerroksen lämmöneriste rasitusluokan R2 rakenteisiin.
Tuotteella saadaan toteutettua nopeasti etenkin puolilämpimän tilan kattoeristys. OL-P/U -eristeet ladotaan tiiviisti
vieretysten höyrynsulun päälle kosteudenpoistourat ylöspäin, urien tulee jatkua yhtenäisinä räystäältä harjalle.

OL-LAM -eristyksen päälle asennetaan uritetut ja pitkiltä sivuilta pontatut OL-TOP/U -pintaeristelevyt. OL-TOP/U
-levyjen kosteudenpoistourat asennetaan alaspäin, urien tulee jatkua yhtenäisinä räystäältä harjalle. OL-P/U
-eristyksen päälle asennetaan puolestaan urittamattomat OL-TOP -eristelevyt.

Kantavan betonirakenteen päälle lämmöneristys voidaan toteuttaa tehokkaasti kaksikerroseristysratkaisuna: OL-LAM
+ OL-TOP/U tai OL-P/U + OL-TOP. Mikäli kantava rakenne on teräspoimulevy, voidaan lämmöneristys toteuttaa
kolmikerroseristysratkaisuna: OL-TOP/U + OL-LAM + OL-TOP(/U) tai OL-TOP + OL-P/U + OL-TOP, jolloin alimmainen
OL-TOP -levytys toimii höyrynsulun alustana. Vaihtoehtoisesti lämmöneristys voidaan toteuttaa
kaksikerroseristysratkaisuna, mikäli höyrynsulun alustaksi teräspoimupellin päälle asennetaan soveltuva rakennuslevy.

Yläpohjarakenteen tuuletus-/kosteudenpoistoratkaisut suunnitellaan aina kohdekohtaisesti. Harjalle tehdään OL-TOP/U
tai OL-P/U -levyjen kosteudenpoistourituksen yhdistävä kokoojakanava, jonka kohdalle asennetaan alipainetuulettimet
erillisten suunnitelmien mukaisesti, esim. 1 kpl Ø 110 mm alipainetuulettimia n. 150 m2 kattoalaa kohden.

Vesikatteen vastakaatoja voidaan toteuttaa kevytsoralla (LECA -sora) ylimmän lämmöneristyskerroksen alapuolella.
LECA -soran ilmanvastusarvo on matala, joten pinta- ja pohjalämmöneristyslevyn välitilan kosteudenpoisto ei katkea
kallistusalueilla.

Rasitusluokan R3 -eristysratkaisut soveltuvat etenkin käyttökohteisiin, joissa vesikattoon kohdistuu tavanomaisesta
poikkeavaa rasitusta, tai jos halutaan varautua lisäkuormaa aiheuttaviin varusteluihin, kuten esimerkiksi
aurinkopaneeleihin.

Eristeitä ei tule asentaa katolle suuremmalle alalle kuin mitä voidaan vedeneristää saman päivän aikana.

5. LOIVIEN KATTOJEN VEDENERISTEET

5.1 PALOTEKNISET VAATIMUKSET KATTEELLE (28§ Kate)

Kate ei saa syttyä helposti naapurirakennuksen palosta.

Palo ei saa levitä katteessa eikä sen alustassa vaaraa aiheuttavalla tavalla.

Katteen on oltava BROOF(t2)-luokkaa. BROOF(t2)-luokkaan kuulumaton kate voidaan kuitenkin hyväksyä erilliseen
tulisijattomaan rakennukseen tai erityistapauksessa muuhunkin rakennukseen, jos tästä ei aiheudu aluepalon vaaraa.

Suuret kattopinnat on jaettava enintään 2 400 neliömetrin osiin. Vaatimus ei koske tapauksia, joissa katteen alusta on
vähintään A2-s1, d0 -luokkaa tai muita ratkaisuja, joiden paloturvallisuustasoa voidaan pitää hyväksyttävänä.

(Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta: 28 § Kate)
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5.2 VEDENERISTEIDEN ASENNUS ISOVER -LÄMMÖNERISTEIDEN PÄÄLLE

Tavanomaisesti loivan katon vedeneristys toteutetaan tuoteluokkavaatimukset täyttävillä bitumikermeillä,
kaksikermikatteena suunnitelmien mukaisesti. Aluskermi kiinnitetään suunnitelmien mukaisilla mekaanisilla kiinnikkeillä
eristeiden läpi kantavaan rakenteeseen. Mineraalivillat ovat joustavia, joten kiinnikkeiden on myös oltava joustavia.
Kiinnike asennetaan aluskermin reunasauman keskelle ja se jää viereisen aluskermin sauman alle piiloon. Aluskermit
suositellaan kiinnitettävän ennen mekaanista kiinnitystä bitumilla kauttaaltaan alustaansa (OL-TOP/U -eristelevyihin).
Aluskermin päälle kiinnitetään pintakermi bitumilla ilman mekaanisia kiinnikkeitä. Hitsattavien ja kuumaliimattavien
tuotteiden asennus on asianmukaista tulityölupaa edellyttävää tulityötä.
Aluskermin ja eristeen mekaanisina kiinnikkeinä voidaan käyttää betoni-, pelti- ja puualustoille esimerkiksi VILPE Croco
-kiinnikkeitä yhdessä niihin soveltuvien ja kiinnitysalustan mukaan valittujen ruuvien/naulojen kanssa. Kiinnikkeen ja
ruuvin/naulan pituus valitaan kiinnikevalmistajan valintataulukon mukaisesti eristepaksuus ja kiinnitysalusta huomioiden.
Saatavilla on myös säädettäviä ruuveja eristepaksuudella toteutettaviin kattokallistuksiin.

ISOVER -loivien kattojen lämmöneristeillä toteutettuen kattojen vedeneristeenä toimivat myös  tuoteluokkavaatimukset
täyttävät PVC -katteet silloin, kun yksikerroskate on kohteeseen soveltuva ratkaisu. Katteen alustan vaatimukset sekä
katteiden kiinnitys, limitykset ja tiivistys toteutetaan tuotevalmistajan ohjeiden mukaisesti. Katteen alusrakenteessa on
huomioitava rakenteen kuivumiskyky ja kosteudenpoito, kuten muissakin kermirakenteissa.

6. LÄPIVIENNIT

Vesikaton läpivientien tulee kestää ikääntymistä ja sääolosuhteita siinä missä vesikatteenkin. Vesikatolla suositellaan
käytettäväksi pyöreitä läpivientejä, joihin vedeneriste ja myös höyrynsulku voidaan liittää tiiviisti tehdasvalmisteisilla
läpivientitiivisteillä. Läpiviennit on liitettävä vesitiiviisti vedeneristeeseen ja ilmatiiviisti höyrynsulkuun. Vedeneristeen
tiivistyksessä läpiviennin oma laippa (tai erillisen kiristyspannallisen läpivientitiivisteen laippa) tiivistetään bitumikermien
väliin, liitoksessa käytetään ylimääräistä kermipalaa. Samoin liitos höyrynsulkuun toteutetaan laipallisella
läpivientitiivisteellä ja lisäkermipalalla. Koko rakenteen läpäisevät metalliset läpivientiosat tulee lämmöneristää
kondensoitumista vastaan. Läpivientien ympäristössä yläpohjan alempi lämmöneristyskerros tiivistetään läpivientiin
pehmeällä ISOVER KH-LAM villakaistalla, pintaeristelevyyn tehdään läpivientiosan mukainen reikä. Läpiviennin
välittömään läheisyyteen ei tule sijoittaa muita läpivientejä tai pystyrakenteita.

Kattokaivot valmistetaan yleensä haponkestävästä teräksestä. Kattokaivon tulee olla muuta kattopintaa alempanana ja
se on ainoa vesikaton läpivienti, mikä asennetaan jiirin pohjalle. Kattokaivon laipan alueen on oltava vaakasuora ja
riittävän jämäkkä luotettavaa kiinnitystä varten. Mineraalivilla-alustan kanssa on suositeltavaa käyttää esim. vaneria
kattokaivon kohdalla vedeneristeen alla. Vaneri kiinnitetään kantavaan rakenteeseen joustavin kiinnikkein. Kattokaivoissa
tulee olla lehtisihti tukkeutumisen estämiseksi. Kattokaivojen jäätyminen voidaan puolestaan estää varustamalla kaivo
lämpövastuksella.  Kattokaivojen lukumäärä, sijoittelu, poistoputken halkaisija ja katon geometria (kaadot kaivoille)
kohteen suunnitelmien ja Kattoliitto Ry:n Toimivat Katot -julkaisun periaatteiden mukaisesti.

Alipainetuulettimet valmistetaan yleensä muovista tai haponkestävästä teräksestä. Ne sijoitetaan suunnitelmien
mukaisesti kokoojakanavien kohdille. Alipainetuulettimen korkeuden määrityksessä tulee huomioida mahdollinen lumen
kinostuminen. Tuulettimen minimikorkeus on vähintään 300 mm. Alipainetuulettimen putki tiivistetään vedeneristeeseen
kattokaivon tavoin läpiviennin laipan avulla.
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7. VIHERKATOT

Viherkatot ovat ekologisesti ja esteettisesti suosittuja ratkaisuja etenkin kaupunkiympäristössä. Lisäksi niillä on myös
monia toiminnallisia etuja, sillä viherrakenne:
- vaimentaa ääntä,
- eristää lämpöä,
- suojaa vesikatetta UV -säteilyltä,
- madaltaa vesikatteen pintalämpötilaa kesäkuumalla, sekä
- vähentää ja pidättää katolta tulevaa sadevesimäärää ja -virtaamaa.

Ohjeita viherkattorakenteiden suunnitteluun ja toteutukseen löytyy mm. RT -kortistosta, sekä RIL -ja Toimivat Katot
-julkaisuista. Viherkattorakenteet toteutetaan yleensä käännettyinä kattorakenteina, jolloin vedeneristeen päällä olevan
eristeen tulee olla esimerikiksi XPS -eristettä. Viherkattorakenteet ovat erityisratkaisuja ja ne on aina suunniteltava
erikseen.

Loivan mineraalivillaeristeisen katon vedeneristeen päälle on mahdollista tehdä viherrakenne, jos kasvualusta on ohut ja
kevyt kasvillisuuden ollessa esim. maksaruohoa tai maksaruohosammalta. Viherrakenteen suunnittelussa tulee
huomioida alustan puristuslujuus -  alustaan ja vedeneristykseen ei saa syntyä haitallisia muodonmuutoksia, jotka
vaurioittaisivat vedeneristystä tai aiheuttaisivat lammikoitumista. Vedeneristeiden tulee olla lähtökohtaisesti VE80R
-luokassa ja saumojen tulee kestää vedenpainetta, eli vedeneristeen tulee olla jatkuva. Varsinaisen vedeneristeen päälle
on tehtävä juurisuojaus ja salaojituskerros. Salaojitukseen on saatavilla salaojittavia ja vettä varastoivia levyjä, sekä
salaojitusmattoja ja vettäpidättäviä huopamattoja. Kasvualusta erotetaan salaojituskerroksesta suodatinkankaalla.
Suunnittelussa tulee huomioida myös viherrakenteen jäätymisen aiheuttama lisäkuorma ja vaikutus veden
poistumiskykyyn salaojituskerroksesta. Viherkatoilla läpiviennit ja liittyvien rakenteiden rajapinnat suojataan esimerkiksi
suojakiveyskaistalla.

Viherkattorakenteen alusrakenteessa on suositeltavaa käyttää rasitusluokan R3 mukaista eristysratkaisua.

8. AURINKOENERGIA

Vesikatoille on saatavissa nykyään erilaisia aurinkoenergiajärjestelmiä. Perinteisten telineille asennettavien
aurinkopaneelien ja -keräinten rinnalle markkinoille on tullut lisäksi etenkin loiville villakatoille hyvin soveltuvia ohuita,
keveitä, taipuisia ja huomaamattomia aurinkopaneeleja, jotka voidaan kiinnittää suoraan vedeneristeenä toimivan
bitumikermikatteen pintaan ilman telineitä ja vesikatteen läpivientejä. Vesikatteen pintaan integroitavan aurinkopaneelin
etuna on myös, että se ei synnytä vesikatteeseen painumaa, vaikuta veden virtaamaan tai kerää alleen lunta ja roskia.
Loivan katteen pinnassa olevat paneelit kykenevät hyödyntämään valoisaa aikaa laajalla säteellä.

Telineille asennettavien aurinkopaneelien ja -keräinten kiinnitykset ja tuennat määrittää aina kohteen suunnittelija
tapauskohtaisesti kuormitukset ja alusrakenteet huomioiden. Suositeltavaa on käyttää telineiden kannatukseen valmiita
kattopollariratkaisuja läpivientitiivisteineen. Näin telineet saadaan selkeästi irti vesikatteesta ja telineiden tukivoimat
välittyvät pollareiden kautta suoraan kantavaan rakenteeseen kuormittamatta katon veden- ja lämmöneristystä.
Telineiden ja vesikatteen välinen tila mahdollistaa myös katteen huoltamisen ja ilmassa olevat telineet eivät kerää roskia
ja likaa vesikatteelle. Samoin mahdollisten vuotopaikkojen löytäminen ja korjaaminen on huomattavasti helpompaa
verrattuna siihen, että telineet lepäisivät vesikatteen päällä.

Aurinkopaneelien ja -keräinten alusrakenteessa on suositeltavaa käyttää rasitusluokan R3 mukaista eristysratkaisua.
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